

Cena ogłoszeń na 1-iej stronie
wiersz polowy mk. 2,00
na III-iej stronie — mk. 1,50
na IV-iej stronie — 0,75 f.,
nadciagne na wiersz
garniturek, 2,50,
Drobnosc ogłoszenia po 10
fen. na wyraz. Najmniejsza
drobnosc ogłoszenie mk. 1,50.

Redakcja i Administracja
mieszczą się pod Nr 4-ym
przy ul. Strososnowieckiej
w Sosnowcu.

Adres dla listów i depesz:
„Iskra”, Sosnowiec.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

W numerata wynosi: Z od
zaniem rocznie m. 42,00 —
półrocznie m. 21,00 — kwarta-
lnie m. 10,50 — miesięcznie
m. 3,50 z przesyłką posta-
tową m. 50 f.; miesięcz-
nie. Cena numeru pole-
dycznego — 30 fen.

Redakcja otwarta od 8 rano
do 7 wiecz. — Rękopisów na-
toszonych redakcja nie zwraca.

Ofiary własne w Będzinie
ul. Malachowskiego 9, w Da-
browie ul. Sienkiewicza Nr 6

Za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu w 2-im półroczu rozegrana będzie

4-ta Loteria
Klasowa na

INWALIDÓW WOJENNYCH

40,000 losów w 20,000 wygranych.

Na sumę 4 miliony 462 Tysiące Marek.

Główna wygrana 350,000 Marek.

Ciągnięcie I-iej klasy 10 i 12 Lipca r. b.

Zgłoszenia o kolektę przyjmuje Zarząd, Warszawa, Treńska 2.

Od 26 do 2 czerwca 1919 roku. Dla dzieci i młodzieży wstęp wzbroniony.

KINO

Zacisze

KSIEGA LEZ

Głęboko wzruszający dramat w 5 częściach z prologiem

ze słynną duń-
ską artystką

GUDRUN NIELSEN

w roli
główniej.

GWAGA. Początek o godz. 5, w niedzielę i święta o 4-iej.

Dla dzieci i młodzieży wstęp wzbroniony.

Dziś od 27 go maja 1919 r.

Ofiary przesądów

Dramat życiowy w 5-ciu aktach.

Muzyka specjalnie dobrana,

Dyrekcja zastrzega sobie prawo zmiany obrazu

Początek przedstawień — o godz. 5, w niedzielę i święta — o godz. 2



TEATR
KINO - OAZA
w Sosnowcu.



Likwidacja wojny światowej.

Czy jest się
czego obawiać?

Zbliża się chwila ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy traktatu z Niemcami i uregulowania naszych granic zachodnich. Zrozumiałą więc jest niecierpliwość społeczeństwa polskiego, pragnącego dowiedzieć się jaknajprędzej o decyzji Niemiec.

Niecierpliwość ta w okęgach pogranicznych, jak, na przykład, w naszym Zagłębiu, przeradza się w zdenerwowanie, które pod

wplywem rozsiewanych tendencyjnie pogłosek i plotek budzi wśród głupich i małodusznych chęć ucieczki w głąb kraju, by uniknąć „strasznych skutków bombardowania, zatrucia gazami” i t. p. (!)

Zobaczmy, czy te obawy mają jakąkolwiek podstawę.

Wiadomo nam, że Polska znajduje się w sojuszu z ententą, a więc wypowiedzenie przez Niemcy wojny Polsce byłoby rzuceniem rękawicy całemu światu, gdyż ententa niewątpliwie rozpoczęłaby natychmiast kroki wojenne, ku czem

na zachodzie poczynione wszelkie przygotowania: armje sprzymierzone stoją nad Renem, a na Bałtyku znajduje się flota angielska i amerykańska, gotowa zająć wszystkie porty niemieckie. Tej potężnej ententy Niemcy nie przeciwstawiać nie mogą, prócz wyrażania się i przekleństw, zabrano im bowiem broni, amunicję, samochody, samoloty, flotę.

Zwrócimy też uwagę, że ententa każdej chwili może przerwać dowóz żywności i Niemcy znaleźliby się w tak rozpaczliwej sytuacji na przednówku, w jakiej nigdy dotąd nie byli.

Czyż w takich warunkach można myśleć na serio o nowej wojnie z Niemcami?

Na pytanie to nikt chyba twierdząco nie odpowie.

Uważając wojnę Niemiec z ententą za absurd, jednocześnie mamy powody do przypuszczeń, iż pewna część Niemców, zamieszkałych na Śląsku, nie zechce się poddać bez oporu wyrokowi ententy. Podjudzani przez prasę hakatystyczną do czynów szaleńczych owi krzyżacy zechcą prawdopodobnie stawiać nam opór przy wykonaniu wyroku trybunału paryskiego.

Nasze najwyższe dowództwo przewidziało to wszystko i przystąpiło do zabezpieczenia kraju przed możliwymi wybrykami band pruskich, oraz do zapewnienia środków w celu wykonania warunków traktatu, gdy już klamka zapadnie, co nastąpi najwyżej za jakieś dni dziesięć.

Z całą ufnością więc możemy spoglądać w przyszłość. Pozbądźmy się wszelkich obaw nieuzasadnionych i bądźmy pewni, że niezwyciężone wojska nasze potrafią w razie koniecznym dać Niemcom naukę, którą długie lata zachowywały w pamięci.

Komunikat urzędowy.

Warszawa, 30 maja
(P. A. T.)

Ze sfer wojskowych donoszą:

Wobec tendencyjnych pogłosek o niebezpieczeństwie niemieckim, należy zasłać naczelnemu dowództwu, które bacznie strzeże granic polskich.

Solidarna i rozstropna postawa społeczeństwa dopomocze wytepić szpiegostwo..

Tajemnica...

Berlin, 29 maja.

(Tel. własny.)

Rząd niemiecki dotychczas nie ogłosił urzędowo swych kontrproponycji pokojowych.

Kontrproponcje niemieckie.

Berlin, 30 maja.

(Tel. wł. „Iskry”).

O kontrproponcjach niemieckich prasa berlińska namieszcza szereg następujące:

Niemcy godzą się na zmniejszenie armji

do 100 tys. ludzi oraz na rozbrojenie wszystkich okrętów linjowych pod warunkiem, że Niemcom zwrócona będzie

flota handlowa.

We wstępie do spraw terytorjalnych podkreślono, jako zasadę, że żadne

zmiany terytorjalne

nie mogą być dokonane bez napytania o to zainteresowanej ludności i że zmiany odnośne mogą być dokonane tylko w interesie i dla dobra ludności i że w każdym wypadku muszą być jasno określone dążenia nacjonalistyczne.

Odstąpienie

Górnego Śląska

na tej zasadzie zostało stanowczo przez Niemców odrzucone, jak również wszelkie fakusy na Prusy Wschodnie, Zachodnie i Kłajpedę.

Niemcy godzą się na neutralizację Wisły

i zabezpieczenie polakom szpelnego równouprawnienia w

Sensacja! Od 27 maja 1919 r. i dni następnych, Wstęp dla dzieci dozwolony.
Pierwszy obraz rosyjski, wytworni Chanżankowa w Moskwie.

KINO Slinks w Sosnowcu.

Katorga i śmierć czyli **życie za wolność**

Dramat polityczny w 5 aktach z ostatnich dni caratu.
W roli głównej najsłynniejszy artysta polski **W. MIRSKI.**

Nad program: **Antoś chce schudnąć** Rosyjska farsa w 2 aktach

W Teatrze Zimowym

Występ telepaty

KORDJANA

Tylko 1-en seans!

Tylko 1-en seans!

dnia 2-go czerwca b. m.

Początek o godz. 8-ej wieczorem.

Bilety wcześniej nabywać można w księgarni „Wiedza“.

Przygotowania Belgji.

Haga, 29 maja. (Tel. własny.)

Wielkie oddziały wojsk belgijskich wyruszyły z Belgji do Niemiec, by być w pogotowiu w razie odmowy podpisania traktatu.

Akwizgrar, 29 maja. (Tel. własny.)

Wojska belgijskie obsadziły wczoraj Moresnet, Herbesthal i Réeren.

Pokój z Austrią.

Wiedeń, 29 maja. (Tel. własny.)

Kancelarz państwa Renner, jako prezes delegacji austriackiej, otrzymał wczoraj zawiadomienie od Clemenceau, że projekt traktatu pokojowego wręczony mu będzie w St. Germain w d. 30 maja, ale kwestje, dotyczące ilości wojsk, odszkodowania i długów pozostawione zostaną do dalszego badania.

Wspólna granica polsko-rumuńska.

Paryż, 29 maja.

Na ostatniej naradzie Rady Najwyższej uznano konieczność ustanowienia wspólnej granicy polsko-rumuńskiej.

Sprawa Cieszyńska pozostawiona została w zawieszaniu dzięki wiadomościom o stanowczym proteście całego narodu polskiego.

Prowokatorzy działają.

Zajścia w Częstochowie.

Częstochowa, 29 maja.

Już od kilku dni dał się zauważyć w Częstochowie nastrój podniecony, który potęgowała agitacja jakichś ciemnych żywiołów, idących ręką w rękę z hakatą i działającą bezwzględnie w celu wywołania u nas zamętu bolszewickiego.

Wczoraj około godziny 1 po południu jakiś żołnierz, przechodzący w pobliżu szpitala obok mostu kolejowego został rażony kulą, wystrzeloną przez niewiadomego sprawcę.

Żołnierz czując ból głowy, przyłożył doń rękę, tamując krew, szącąc się z rany. W celu założenia opatrunku żołnierz wszedł do szpitala Najsw. M. Panny. Słyszac o wypadku, przechodnie rozpoczęli poszukiwania w domach okolicznych w celu wykrycia sprawcy zamachu.

Tłum wzrastał i około godziny 4 po południu z domu № 21 wyprowadził młodego żyda, czeladnika krawieckiego firmy Katza. Na prowadzonego, jakoby podejrzanego o zamach, rzucił się tłum, turbując go dotkliwie. Policja zdołała pobi-

tego odprowadzić do dowództwa policji, dokąd wezwano feldczera M. Nassanowicza, który siedł w towarzystwie dwóch policjantów, niosąc torebkę z falderskimi narzędziami.

Zebrałi, sądząc, że idący wraz z dwoma policjantami faldczera jest winnym zamachu, rzucili się na niego na chodniku obok domu № 39 w II Alei i w olbrzymim podnieceniu, nie panując zupełnie nad sobą, chcąc pomścić jakoby śmierć — jak mówiono — żołnierza polskiego zadając mu śmiertelne ciosy, zamordowali.

Wiść o tym lotem błyskawicy rozeszła się po mieście, a gromadki na ulicach omawiały gorączkowo wydarzenia dnia.

Wobec pogłoszek, że na Starym Ryaku z jednego z domów strzelano do żołnierzy, tłum wyruszył w stronę Nowego Ryaku, gdzie żydzi zaczęli uprzątać stragany z towarami.

Policja usiłowała rozpraszac przybyłych, wśród których zjawili się agitatorzy, namawiając do rozruchów.

W podnieceniu zgromadzeni wymierzali samosąd względem tych, z których domów jakoby miały paść strzały.

Dało się też zauważyć nieposzczególnie przedstawicieli władzy polskiej, która przecież nie może pozwolić, by w mieście zapanował bezład. Ci sami agitatorzy namawiali żołnierzy do nieposłuszeństwa wobec, słowem pragnęła za wszelką cenę wywołać zamęt, tak oczekiwany przez prusaków i sprzyjającym im komunistów.

Ofiary.

Przez ranionego żołnierza Stanisława Dziadeckiego, ordynansa perucznika 27 pułku piechoty, który otrzymał postrzał w głowę i pozostaje na kuracji w szpitalu garnizonowym i zabitego faldczera Nassanowicza, jak donosi „Kurjer Częstochowski“, zmarło na miejscu, bądź też w szpitalu wskutek odniesionych ran, jeszcze 4 żydów. Ciężko ranni zostali: Binon Weiaried, Działoszyński, Ieł Brokman, Mordka Trześniwski, Hala Birnbaum, Postaniec, Szpieman, Matlis i Szmul Englander.

Lekko ranni są: Ch. Bergman, Moszek Ształ, Ieł Stwarzbaum, Lajzor Szlama i Rajzla Brokmanowie, H. Klemman, Ika Rosenberga, Symcha Raich. Osoby te po założeniu opatrunku udały się do domów.

Pobity został również wywiadowca policji miejskiej Mazurkiewicz. Ogółem jest 32 ciężko lub lekko rannych i 5 zmarłych. Kilkunastu rannych pozostaje na kuracji w szpitalu.

„Oto krwawy plon pisze „Goniec Częstochowski“ zajęć wtorkowych, które dojrzewały na długie przed tym dniem, podsycając robotą prowokatorską, paskarstwem, nędzą i zdenerwowaniem wyjątkowych rzesz.“

Oba pisma miejscowe zamieściły odezwę, w której piętnując tę ohydę, apelują do sumień, do zdrowego rozsądku większości i wzywają do utrzymania spokoju.

Wszelkie pogromy — to łajdacha robotą prowokatorów, którzy chcą zohydzić Polskę w oczach świata i wytargować dla Niemiec ustępstwa naszym kosztem.

Kronika polityczna.

Generał Dowbór-Muśnicki w Warszawie.

W niedzielę przybył do Warszawy naczelny dowódca sił zbrojnych w W. ks. Poznańskim, generał Dowbór-Muśnicki.

Gen. Muśnicki odbył szereg konferencji z kierowniczymi osobistościami wojskowymi.

W sferach politycznych łączą go z generałem Dowbór-Muśnickiego w Warszawie ze zmianą położenia na froncie niemieckim.

Arcybiskup Bilczewski do Paderewskiego.

Jak się dowiadujemy ks. arcybiskup Bilczewski wysłał ze Lwowa do prezydenta Paderewskiego depeszę tej treści:

Donoszę o tym panu prezydentowi i proszę o tym powiadomić członków kongresu pokojowego, że ukraińcy ustępują przed wojskami polskimi mordując kapłanów i bezbronny lud polski.

Stwierdziłem już dotychczas, że w samym powiecie lwowskim zamordowano 4 kapłanów: Czerwskiego ze Szkolnik, Hautschla z Biki szlacheckiej, Czarnika z Pustomy i Blicharskiego z Rakowca. Ofiary ludu idą w setki i tysiące. Jako biskup katolicki i polak nie mogę być wobec tych faktów, urągających prawom Boskim i ludzkiem obywatelstwa. Zanim zatem świat dowie się dokładnie o zbrodniach, wolałbym o pomstę do nieba, spełnianych na bezbrannych kapłanach i ludzie naszym — już dziś protestuję uroczysto wobec Boga i cywilizowanego świata przeciwko tego rodzaju barbarzyństwu, a przywódców ruchu ukraińskiego powołuję przed sąd najwyższych sędziów kongresu pokojowego.

† Józef Arcybiskup.

Zmiany w ugrupowaniach.

Posel Wojciech Sobiniński, wskutek różnic w poglądach na sprawę reformy agrarnej, wystąpił z klubu sejmowego Narodowego Związku Robotniczego.

Nowi parlamentarzyści ukraińscy w Lublinie.

„Kurjer Polski“ donosi: Jak się dowiadujemy, dnia 26 bm. o godzinie 10 rano przejechali do Lublina parlamentarzyści ukraińscy (3 oficerów i 6 żołnierzy) wprost z Drohobycza.

Kronika.

Dzisiaj w sobotę 31 b. m. Petroneli. Jutro w niedzielę 1 p. m. Fortunata.

Wschód słońca g. 3 m. 47.
Zachód „ g. 8 m. 08.

Ogólna.

Przerwa przewozów kolejowych. Warszawska dyrektora kolejowa na mocy rozporządzenia ministra kolei, wywołanego dotkliwym brakiem taboru dla pilnych przewozów wojskowych, przerwała od 26 b. m. na przeciąg dni dniowego przyjmowanie do przewozu ładunków pospiesznych i swyższych, a wyjątkiem przewozów wojskowych, aprowizacji, nasion, węgla i produktów naftowych.

Piosenki żołnierskie. Minister spraw wojskowych, gen. Leśmiewski wydał rozkaz następujący:

„Zbrańiam jaknajsurowiej śpiewania zarówno w koszarach, jak przy przemarszach ulicznych pieśni, nie liczących z obyczajnością. Pieśń winna posiadać i wzmacniać ducha, a nawet, gdy jest swawolna i żartobliwa, nie może wykraczać poza ramy przyzwoitości, obowiązującej każdego, a zwłaszcza żołnierza.“

„Kolejarz - Komuniści“. W tych dniach wykryto w Warszawie tajną redakcję pisma p. n. „Kolejarz-komuniści“. Drukowano ten organ w drukarni przy ul. Leszno 6.

Wysik wstępny dochodzenia zakończył się skonfiskowaniem całego nakładu pierwszego numeru „Kolejarza-komunisty“ i stereotypów, oraz aresztowaniem 7 osób, w tym właściciela drukarni i kilku zecerów.

korzystaniu z urzędów komunalności wodnej.

Gdańsk ma zostać wolnym portem.

Kraje okupowane mają być opuszczone przez ententę w ciągu

6 miesięcy.

W razie utworzenia Związku narodów Niemcy mają być przyjęte, jako członek równoprawny. Niemcy powinny też objąć

zarząd kolonii

na zasadach, ustalonych przez Związek narodów lub też w charakterze mandatariusza Związku.

Postanowienia co do kar

Niemcy odrzucają, godzą się na utworzenie sądu neutralnego, który słada wszelkie przekroczenia praw i swyżałów wojennych.

Co do odszkodowania,

to Niemcy gotowe są wypłacić do roku 1926 ego 20 miliardów mk. w złocie a później, poczynając od 1 maja 1927 r. wnieść raty bezprocentowe z tym zastrzeżeniem, że ogólna suma odszkodowań nie przeniesie

100 miliardów w złocie.

Prasa niemiecka nie jest zbyt zadowolona z tej kontrpropozycji, uznaje jednak, że są one ułożone ściśle na zasadach 14 punktów Wilsona!

Rzekome ustępstwa koalicji.

Wiedeń, 29 maja.

„Den Abend“ donosi z Rotterdamu: Koalicja zdaje się być skłonna do poezysienia dość znacznych ustępstw na rzecz Niemiec, przedewszystkim w sprawie powrotu jeńców niemieckich, wydania ekscesarza Wilhelma, tudzież zmniejszenia kwoty odszkodowania wojennego.

Wilson nie ustąpi.

Berlin, 29 maja.

Z nad granicy włoskiej donoszą: „Secolo“ pedaje z Paryża, że prezydent Wilson odrzucił bezwzględnie rewizję traktatu poko-

Front wołyński.

Bez zmian.

Front litewsko-białoruski.

Na odcinku Pińska walki trwają dalej. Piechota dokonuje sądów walczoności, odpierając kontrataki bolszewików na zdobyte przez nas pozycje.

Po ośmiu dniach 9 kompanja 34 pp. pod dowództwem porucznika Bojynki zdobyła ufortyfikowaną wieś Glinkę. Bojynka zginał. Zdobyto dalej wsie: Widzibór, Stolina, Ossow.

Warszawa, 29 maja. (P. A. T.)

Komunikat sztabu generalnego z dnia 28 b. m.

Front galicyjski.

W niedzielę, dnia 25 b. m., polska organizacja wojskowa zawiązała Stanisławowem i rozbroiła znajdujące się tam oddziały ukraińskie.

Czwarta dywizja piechoty pod wodzą gen. Iwaszkiewicza zajęła w dniu 27 b. m. Kalusz, Halicz i w tymże dniu wkroczyła do Stanisławowa. Przed przybyciem wojsk naszych wszystkie instytucje publiczne, magazyny wojskowe i mosty obsadzone były przez P. O. W. Mosty na Dniestrze w Niżniowie na wschód od Stanisławowa, w Jezupolu i w Haliczu są w naszym posiadaniu nie zniszczone. W Stanisławowie zdobyto kilkanaście dział, kilkadziesiąt kulmiotów i wielkie zapasy amunicji i materiałów wojennych.

Na północnym wschód od Doliny trzecia dywizja legjonów zajęła pod wodzą gen. Zielińskiego Rożniatów, gdzie w nasze ręce wpadło 300 jeńców, tabory i duże zapasy amunicji i broni.

Na północ od Dniestru osiągnięliśmy linię Zgoniej Lipy aż do Przemyśla.

Łączność z wojskami rumuńskimi, która dotychczas była utrzymywana przez lotników, w dniu 27 b. m. bezpośrednio przez nasze oddziały nawiązała została. Nasz cel, który stanowił jedno z głównych zadań obecnej akcji, t. j. stworzenie wspólnego z armją rumuńską frontu przeciw bolszewikom, który grożą lawazją do Galicji wschodniej, oraz nawiązanie bezpośredniego połączenia kolejowego z Rumunją został w ten sposób osiągnięty.

Front wołyński.

W okolicy Równego utarczki naszych konnych patroli z bolszewikami, których liczniejsze oddziały pojawiły się na tym naszym froncie.

Front litewski.

Bez zmian.

Straszny odwrót hajdamaków.

Lwów, 30 maja.

(P. A. T.)

Dzienniki ogłaszają straszne szczegóły, znaczące odwrót ukraińców.

Oficerowie zamordowali Leonarda Starzeńskiego i jego żonę. Klasztor w Podkamieniu zniszczony. Złocenów stoi w pomieniacz.

„Giseta Peranna” donosi, że armja ukraińska ostatecznie porzuciła się na bolszewikami.

Piękny objaw solidarności.

Warszawa, 29 maja.

Wydział narodowy polski w Ameryce z siedzibą w Chicago, ofiarował za pośrednictwem premiera Paderewskiego 50 tysięcy marek na ofiary katastrofy w Łęczach, a Biały Krzyż za pośrednictwem p. prezydentowej Heleny Paderewskiej na ten sam cel 25 tysięcy marek.

Krwawe walki w Homlu.

Paryż, 29 maja.

Radjotel. st. póża. W Homlu powstała rewolucja przeciwko rządowi bolszewickiemu. Obie strony walczyły przez 3 dni. Przeciwno czerwogwardystom powstała także i znaczna część miasta. Straty mają być olbrzymie. Jedna i druga strona walczyła zaciekle. Nie brano jeńców, lecz dobijano ich. W czwartym dniu przysłyż na pomoc bolszewikom 2 pułki z Moskwy. Przeszło 2 000 mieszkańców zostało rozstrzelanych, w tym 200 żydów i 400 dzieci i kobiet.

Piekło bolszewickie w Mińsku.

Warszawa, 29 maja.

Kresowe biuro prasowe donosi: Ogłoszono obecnie w Mińsku pobór mężczyzn od 20—43 roku życia. Formują się kobiece komunistyczne oddziały wojskowe. Ludność żydowska otrzymała broni. Wszystkie szkoły kazano zamknąć dnia 15 marca z powodu epidemji tyfusu aż do dnia 5 maja.

Ofiary.

(Złożono bezpośrednio w „Iskrze“.)

- Na skarb narodowy złożyli: Hops Szmul mk. 5; Marja Fijałkowska 24 kop. miedza i 20 kop. srebro; Izrael Borensztein 50 rub. pap.; Antoni Czerwiński mk. 50; Bluma Czerniakowska kor. 20.

Doktor

Paweł Broniatowski w Częstochowie,

ul. św. Panny Marji t.j. II Aleja Nr. 21, obok teatru — Paryskiego.

ChOROBY SKÓRNE, DRÓG MOCZOWYCH I WENERYCZNE. Przejmuję od 9—12 rano i od 4—6 pp. Ponię od 12 — 1 po poł.



Wieczornica Taneczna.

W sali Związku Żelaznego na Pogoni dnia 31 b. m. godz. 8 wieczorem

staraniem grona poborowych odbędzie się pożegnalna wieczornica dla poborowych oraz wprowadzonych gości.

Uprasza się o punktualne przybycie.

Sklad PAPIERU K. RAJCHMANA,

dawn. w Dąbrowie,

został **przeniesiony**

do Będzina,

POLECA: Papiery pakowe, pergaminowe, kancelaryjne, kajetowe, tekstury i wszelkie gatunki papierów dla drukarni oraz szpagat papierowy.

Kantor składu papieru mieści się: Będzin, ul. Korkataja 1, 26 I piętro.

Otwarty od godz. 9-ej do 12 m. 30 i od 3-ej do 4 m. 45.

SOLEC Sezon od 20 maja do 20 września.

Zakład wód mineralnych siarczano-słonych

znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przymiocie.

KĄPIELE BŁOTNE, SŁONECZNE, HYDROPATJA.

Geny utrzymania niższe, niż w innych miejscowościach kraju. Dojazd przez St. Kiełce, skąd 65 wiorst szosą samochodem i końmi, lub przez st. kolei galicyjskich, Szczucin, skąd 15 wiorst do Solea. — Szczegóły i prospekty wysyła gratis Zarząd Solea, poczta Stopnica, ziemi Kieleckiej.

Ogłoszenie

Podaje się do wiadomości, że w dni sobotnie oraz przedświąteczne Oddział nasz czynny jest tylko od godziny 9-ej do godz. 1-ej po południu.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa

Oddział w SOSNOWCU

Dyrektor: **Dr. Stefański.** Wicedyrektor: **Wł. Antoszewicz.**

Chrześcijańska Komisja Żywnościowa miasta Sosnowca

podaje do wiadomości,

iż wymiana kart żywnościowych na miesiąc czerwiec r. b. odbywać się będzie w miejscach zwykłych w dn. 2 i 3 czerwca r. b.

Żywność, przypadająca na majowe karty legitymacyjne winna być bezwarunkowo wykupiona przed wymianą kart, gdyż takowe przy wymianie będą odbierane.

Inżynier dypl.

Adolf Łaski

Obrońca przy Urzędzie Patentowym R. P.

Patenty — Modele — Marki

Warszawa, Polna № 70, tel. 246—70.

8-kl. Gimnazjum żeńskie

w Dąbrowie ul. 3 Maja 1, 10

Egzaminy wstępne

dn. 2, 3 i 4-go czerwca

KARBID

w najlepszym gatunku dla kopalni, przemysłu i oświetlenia tylko w ładunkach wagonowych dostarcza natychmiast

firma

Ignacy Riesenfeld & syn Wiedeń III.

Zastępca na Polskę

Henryk Mendelsohn Warszawa, Al. Jerozolimska 31.

Drobne ogłoszenia.

Dwaj uczniowie 6 kl szkoły handlowej lubelskiej poszukują kondycji. Wiadomość „Iskra” Sosnowiec, lub drukarnia R. Monsiorskiego w Będzinie, plac 3 maja 3.

Do sprzedania stary papier (makulatury) w drukarni R. Monsiorskiego w Będzinie plac 3 maja 3.

Koza z kozłeciem z powodu wyjazdu do sprzedania. Daleka 34, Stary Sosnowiec.

Zaginął paszport na imię Judki Hipsze, wydany przez władze niemieckie.

Zaginął paszport na imię Leona Żurkowskiego, wydany w Sosnowcu.

Inteligentna panna poszukuje posady do dzieci i wyreczenia pani domu z niemieckim językiem. Wiadomość, Jasna I p. Ingster.

Jest do sprzedania flanka karpeli, w dużej ilości, w ogrodzie przy ul. Teatralnej.

Meble do sprzedania: szafa do ubrań z bielizniarką i lustrem, bielizniarka z lustrem, umywalka z blatem marmurowym, dwa stoły duże z szufladami waga, sztery lampy elektryczne wiszące, dwa lustra, garnitur miękki gabinetowy, firanki do dwóch okien, gzymsy, biurko i fotel, obrazy, rzeźba, książki treści beletryznej, dwa duże laurusy. Będzin, mieszkanie reagenta Stokowskiego.

Reperacje maszyn do szycia. pisanie, rachowanie kas sklepowych, rowerów i t. p. Szlifowanie noży. Tanio i szybko. Antoni Kranc, Policyjna obok składu mebli. Wojtkowiaka.

Od 1 lipca do wynajęcia 3 5 lub 8 pokoi z kuchnią i wygodami. Małachowskiego 16.

2 białe suknie są do sprzedania. Ul. Starososnowiecka № 96.

Do sprzedania: łóżka z materacami szafa, bielizniarka, maszyna do szycia, stół dębowy i inne rzeczy. Walcownia, domy rodzinne № 8. II piętro.

Zaginął paszport z niemieckimi dowodami na imię Mieczysława Chęcińskiego, wydany przez władze niemieckie.

Spółnik potrzebny do fabryki mydła. Wiadomość Truskawki w Częstochowie, Kościuszki 45.

Lód do sprzedania. Sienkiewicza № 5.

Udzielam lekcji gry fortepianowej, oraz przyjmuję zamówienia jako pianista. Wiadomość w „Iskrze“.

Zaginął paszport na imię Heleny Maślanki, wydany przez władze niemieckie.

Chłopczyk lat 7, Bolesław Jaros wyszedł z domu we wtorek i dotąd nie wrócił. Proszę odprowadzić do rodziców, ul. Renardowska № 55. Jaros.

Zaginął paszport wydany przez władze austriackie na imię Reizli Bidermanowej.

Motocykl „Belgijski” z oponami sprzedam ewentualnie zamienię na rower. Kolonia Fitznera i Gompers. Portjer wskaże.

Kursy buchalteryjne Fr. Sikorskiego w Sosnowcu ul. Czysztą 3. przyjmują zapisy w poniedziałki i piątki na nowy kurs do 4 czerwca r. b.

Potrzebny pokój skromnie umeblowany z oddzielnym wejściem w okolicach Kościelnej. Dekierta lub Polnej, Wiadomość do „Iskry” pod № 33,033.

Zaginął paszport wydany przez władze polskie w Opatowie na imię Romana Molickiego.